[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2018 № 687
	О внесении изменений в Административный регламент предоставления комитетом по имуществу, градостроительству и землепользованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства»

Принимая во внимание областной закон от 03.04.2018 № 21-з «О внесении изменений в статьи 2 и 3 областного закона от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления комитетом по имуществу, градостроительству и землепользованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 30.05.2018 № 643, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«1.3.2. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги заинтересованные лица обращаются в Администрацию, структурное подразделение Администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, – комитет по имуществу, градостроительству и землепользованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее – комитет) или Сафоновский филиал смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению» (далее – СОГБУ МФЦ):

- лично;

- по телефонам;

- в письменном виде.

Прием документов осуществляется по адресу: Смоленская область, г. Сафоново, ул. Ленина, д. 3, посредством почтовой, факсимильной связи (тел. факс 8 (48142) 4-18-44) и электронной почты. Официальный сайт Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.safonovo-admin.ru, адрес электронной почты: safonovo@admin-smolensk.ru.
Муниципальная услуга также предоставляется через СОГБУ МФЦ.

Место нахождения СОГБУ МФЦ: Смоленская область, г. Сафоново, микрорайон-1, д. 20.

Почтовый адрес СОГБУ МФЦ (для направления документов и письменных обращений): 215500, Смоленская область, г. Сафоново, микрорайон-1, д. 20.

Контактные телефоны СОГБУ МФЦ: 8 (48142) 5-88-76.

Сайт СОГБУ МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://мфц67.рф.

Электронный адрес СОГБУ МФЦ: mfc_safonovo@admin-smolensk.ru

График (режим) работы СОГБУ МФЦ: понедельник, вторник, четверг, пятница – с 09-00 до 19-00, среда – с 10-00 до 20-00, суббота с 08-00 до 16-00 (без перерыва на обед).

Выходные дни – воскресенье.

Документы также могут быть поданы в форме электронного документа по выбору заявителя (представителя заявителя) путем заполнения формы запроса, размещенной в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» http://www.gosuslugi.ru, а также посредством региональной государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» http://pgu.admin-smolensk.ru.».

1.2. Пункт 1.3.4 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«1.3.4. Информация о муниципальной услуге размещается:

- на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.safonovo-admin.ru;

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» http://www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал), а также посредством региональной государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» http://pgu.admin-smolensk.ru (далее – Региональный портал);
- на сайте СОГБУ МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://мфц67.рф.».

1.3. Пункт 1.3.9 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«1.3.9. При необходимости получения консультаций заявители обращаются в Администрацию, комитет или к специалистам СОГБУ МФЦ.

Консультации по процедуре предоставления муниципальной услуги осуществляются:

- в письменной форме на основании письменного обращения;

- при личном обращении;

- по телефону 8 (48142) 2-62-62.

- по электронной почте;

- по единому многоканальному номеру телефона СОГБУ МФЦ 8 (800) 1001 901.

Все консультации являются бесплатными.

Требования к форме и характеру взаимодействия должностных лиц Администрации, комитета и специалистов СОГБУ МФЦ  с заявителями:

- консультации в письменной форме предоставляются должностными лицами Администрации, комитета либо специалистами СОГБУ МФЦ на основании письменного запроса заявителя, в том числе поступившего в электронной форме, в течение 30 дней после получения указанного запроса;

- при консультировании по телефону должностное лицо Администрации, комитета либо специалист СОГБУ МФЦ представляется, назвав свою фамилию имя, отчество (последнее – при наличии), должность, предлагает представиться собеседнику, выслушивает и уточняет суть вопроса. Во время разговора необходимо произносить слова четко, избегать параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор по причине поступления звонка на другой аппарат;

- по завершении консультации должностное лицо Администрации, отдела либо специалист СОГБУ МФЦ должен кратко подвести итог разговора и перечислить действия, которые следует предпринять заявителю;

- должностные лица Администрации, отдела либо специалист СОГБУ МФЦ при ответе на телефонные звонки, письменные и электронные обращения заявителей обязаны в максимально вежливой и доступной форме предоставлять исчерпывающую информацию.».

1.4. Пункт 2.4.1 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«При направлении заявления и всех необходимых документов, предоставляемых заявителем в электронном виде либо через СОГБУ МФЦ, срок предоставления муниципальной услуги отсчитывается от даты их поступления в Администрацию (по дате регистрации) либо от даты регистрации в ведомственной информационной системе (при наличии таковой), о чем заявитель получает соответствующее уведомление в личный кабинет Единого портала и/или Регионального портала, а также с использованием службы коротких сообщений операторов мобильной связи (при наличии).».

1.5. Дополнить Административный регламент разделом 6 следующего содержания:
 «6. Иные требования, в том числе учитывающие особенности

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных

центрах предоставления государственных и муниципальных

услуг, и особенности предоставления муниципальной услуги

в электронной форме

6.1. Предоставление муниципальной услуги в СОГБУ МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между Администрацией и СОГБУ МФЦ с момента вступления в силу указанного соглашения.

6.2. Обеспечение возможности получения заявителями информации и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге, размещаемой на Едином портале и/или Региональном портале.

6.3. Обеспечение возможности записи на прием в СОГБУ МФЦ для подачи запроса о предоставлении  муниципальной услуги.

СОГБУ МФЦ, участвующий в предоставлении муниципальной услуги, не вправе требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления сведения, необходимых для расчета длительности временного интервала, который необходимо забронировать для приема.

6.4. Обеспечение доступа заявителей к форме заявления для заполнения и отправки в электронном виде с использованием Единого портала и/или Регионального портала.

6.5. Обеспечение возможности получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги.

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги.

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляется заявителю органами в срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения выполнения соответствующего действия, на адрес электронной почты или с использования средств Единого портала и/или Регионального портала по выбору заявителя. Обеспечение возможности для заявителей в целях получения муниципальной услуги представлять документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в электронном виде с использованием Единого портала или Регионального портала.

6.6. Обеспечение возможности для заявителей осуществлять с использованием Единого портала и/или Регионального портала мониторинг хода предоставления муниципальной услуги.

6.7. Заявление и прилагаемые к нему документы предоставляются в форме электронных документов путем заполнения формы запроса через Единый портал и/или Региональный портал, причем заявление представляется в виде файла в формате XML, а прилагаемые к заявлению документы doc, docx, jpg, rtf, tif, pdf.

6.8. Качество представляемых электронных документов (электронных образов документов) в форматах jpg, tif, pdf должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать реквизиты документа.

6.9. Средства электронной подписи, применяемые при предоставлении государственной услуги в электронном виде, должны быть сертифицированы в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление считать неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 30.05.2017 № 643 «Об утверждении Административного регламента предоставления комитетом по имуществу, градостроительству и землепользованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства».
3. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

В.Е.Балалаев